



2015年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2015年2月13日

上場取引所 東

上場会社名 第一生命保険株式会社

コード番号 8750 URL <http://www.dai-ichi-life.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡邊 光一郎

問合せ先責任者 (役職名) 収益管理部長 (氏名) 生駒 隆広 (TEL) 050-3780-7167

四半期報告書提出予定日 2015年2月13日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2015年3月期第3四半期の連結業績 (2014年4月1日～2014年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2015年3月期第3四半期	5,349,902	19.5	286,556	25.8	131,710	78.3
2014年3月期第3四半期	4,477,081	24.9	227,766	102.1	73,889	199.4

(注) 包括利益 2015年3月期第3四半期 1,159,934 百万円 (245.5%) 2014年3月期第3四半期 335,722 百万円 (104.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2015年3月期第3四半期	117.25	117.18
2014年3月期第3四半期	74.52	74.48

(注) 当社は、2013年10月1日付で普通株式1株を100株に分割する株式分割を行いました。これに伴い、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましては、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定し算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2015年3月期第3四半期	41,593,038	3,365,543	8.1
2014年3月期	37,705,176	1,947,613	5.2

(参考) 自己資本 2015年3月期第3四半期 3,364,725 百万円 2014年3月期 1,946,974 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2014年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2015年3月期	—	0.00	—	—	—
2015年3月期(予想)	—	—	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2015年3月期の連結業績予想 (2014年4月1日～2015年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,409,000	6.0	318,000	4.3	80,000	2.7	67.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.2「1. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.2「1. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2015年3月期3Q	1,197,938,700 株	2014年3月期	1,000,060,000 株
② 期末自己株式数	2015年3月期3Q	6,821,400 株	2014年3月期	7,743,700 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2015年3月期3Q	1,123,360,600 株	2014年3月期3Q	991,566,244 株

(注) 1. 当社は、2013年10月1日付で普通株式1株を100株に分割する株式分割を行いました。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して株式数を算定しております。

2. 自己株式数については株式給付信託(J-ESOP)導入に伴い設定した信託口及び第一生命保険従業員持株会専用信託が所有する当社株式(2015年3月期第3四半期末6,821,400株、2014年3月期末7,743,700株)を記載しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。ただし、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではなく、また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

※ 当社は、機関投資家・アナリスト向け電話説明会を2015年2月13日(金)19:00に開催する予定です。当説明会の資料については、TDnet及び当社ホームページにて公表する予定です。

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 税金費用の計算

一部の連結子会社の税金費用は、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下、「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下、「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率を使用する方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従い、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産が450百万円増加、退職給付に係る負債が15,900百万円減少し、利益剰余金が11,272百万円増加しております。また、当第3四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ216百万円減少しております。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2014年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2014年12月31日)
資産の部		
現金及び預貯金	698,594	1,201,083
コールローン	362,800	454,600
買入金銭債権	281,859	275,061
金銭の信託	66,400	64,261
有価証券	31,203,581	34,313,942
貸付金	3,024,702	3,048,118
有形固定資産	1,215,895	1,194,607
無形固定資産	210,053	204,319
再保険貸	33,867	69,546
その他資産	516,436	673,998
退職給付に係る資産	—	477
繰延税金資産	5,734	1,316
支払承諾見返	88,225	94,337
貸倒引当金	△2,759	△2,437
投資損失引当金	△215	△194
資産の部合計	37,705,176	41,593,038
負債の部		
保険契約準備金	33,327,552	35,071,944
支払備金	358,606	389,325
責任準備金	32,574,923	34,286,853
契約者配当準備金	394,022	395,766
再保険借	27,677	30,052
社債	107,562	215,727
その他負債	1,593,272	1,779,041
退職給付に係る負債	385,436	375,089
役員退職慰労引当金	2,163	2,034
時効保険金等払戻引当金	800	658
特別法上の準備金	118,167	130,080
価格変動準備金	118,167	130,080
繰延税金負債	15,108	437,639
再評価に係る繰延税金負債	91,595	90,890
支払承諾	88,225	94,337
負債の部合計	35,757,563	38,227,494

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2014年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2014年12月31日)
純資産の部		
資本金	210,224	343,104
資本剰余金	210,262	343,186
利益剰余金	219,552	342,212
自己株式	△11,500	△10,162
株主資本合計	628,538	1,018,340
その他有価証券評価差額金	1,322,731	2,286,273
繰延ヘッジ損益	△2,586	54,062
土地再評価差額金	△38,320	△38,579
為替換算調整勘定	19,756	28,459
退職給付に係る調整累計額	16,854	16,169
その他の包括利益累計額合計	1,318,435	2,346,385
新株予約権	583	753
少数株主持分	55	64
純資産の部合計	1,947,613	3,365,543
負債及び純資産の部合計	37,705,176	41,593,038

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)
経常収益	4,477,081	5,349,902
保険料等収入	3,153,491	3,946,032
資産運用収益	1,075,938	1,142,478
利息及び配当金等収入	569,032	627,306
金銭の信託運用益	—	2,136
売買目的有価証券運用益	18,570	15,929
有価証券売却益	181,935	142,999
有価証券償還益	11,692	12,851
為替差益	—	21,625
貸倒引当金戻入額	2,339	160
投資損失引当金戻入額	—	20
その他運用収益	2,198	285
特別勘定資産運用益	290,171	319,161
その他経常収益	247,650	261,391
経常費用	4,249,315	5,063,345
保険金等支払金	2,128,592	2,480,013
保険金	572,425	618,423
年金	400,728	483,881
給付金	373,062	349,675
解約返戻金	520,735	582,373
その他返戻金等	261,640	445,658
責任準備金等繰入額	1,231,174	1,742,121
支払備金繰入額	29,496	21,711
責任準備金繰入額	1,194,916	1,713,800
契約者配当金積立利息繰入額	6,761	6,608
資産運用費用	181,765	100,956
支払利息	15,253	12,452
金銭の信託運用損	8,964	—
有価証券売却損	49,133	20,017
有価証券評価損	811	560
有価証券償還損	407	251
金融派生商品費用	54,518	29,238
為替差損	12,684	—
投資損失引当金繰入額	219	—
貸付金償却	5	8
貸貸用不動産等減価償却費	11,052	10,916
その他運用費用	28,714	27,509
事業費	378,221	414,288
その他経常費用	329,561	325,965
経常利益	227,766	286,556

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)
特別利益	2,353	3,190
固定資産等処分益	2,350	2,913
段階取得に係る差益	—	273
その他特別利益	2	3
特別損失	29,461	19,795
固定資産等処分損	1,168	4,502
減損損失	13,751	3,388
価格変動準備金繰入額	14,542	11,893
その他特別損失	0	11
契約者配当準備金繰入額	70,278	78,432
税金等調整前四半期純利益	130,379	191,519
法人税及び住民税等	88,372	89,386
法人税等調整額	△30,588	△29,589
法人税等合計	57,783	59,796
少数株主損益調整前四半期純利益	72,596	131,723
少数株主利益又は少数株主損失（△）	△1,292	12
四半期純利益	73,889	131,710

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	72,596	131,723
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	271,384	962,582
繰延ヘッジ損益	△1,843	56,648
土地再評価差額金	△32	—
為替換算調整勘定	△8,527	6,508
退職給付に係る調整額	—	△691
持分法適用会社に対する持分相当額	2,145	3,163
その他の包括利益合計	263,125	1,028,210
四半期包括利益	335,722	1,159,934
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	337,362	1,159,918
少数株主に係る四半期包括利益	△1,640	15

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2014年7月23日を払込期日とする公募による新株式発行及び2014年8月19日を払込期日とするオーバーアロットメントによる売出しに関連した第三者割当による新株式発行を行いました。

この結果、当第3四半期連結累計期間において資本金が132,842百万円、資本準備金が132,842百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において資本金が343,104百万円、資本剰余金が343,186百万円となっております。